Dignotio morbi simplicis cōpositi atque implexi & consequentis.

Pleuritis & febris quæ ab phlegmone mēbranæ constas succingētis excitatur sunt morbi consequentes.

Dignotio febris hecticæ complicatæ cū tertiana intermittente.

quem modo diximus, hecticam complicatam esse & compositam cum tertiana febre ostendit. Et ut ad quartum signorum fontem veniamus, non immerito vulnus aliquod vel simplex & solitarium vel comitatum esse opinabimur, quod aliis simile fuerit, quæ aut solitaria aut comitata doctissimi quique medici esse censerint. Ac si morborum quorundam aut simplicium aut compositorum tempus ferax esse videatur, probabili valde ratione qui tunc decubuerint, iisdem vel simplicibus vel compositis morbis correptos eos esse aliquis dixerit. Morbos magnos & paruos, Galeno autore, perspectos omnes habent, illos quidem magnitudine symptomatum, hos vero eorundem paruitate. Huius tamen morborum differentia, ut etiam reliquarum, non aliunde quam ex signis antea explicatis repetendam notitiam esse literis prodidit Argenterius. Apoplexiam enim & febrem ardentem ex ipsa specie magnos esse morbos intelligimus, paruos vero diariam febrem & simplicem calidam intemperiem, atque ex ardentibus febribus eam magnam esse rei forma indicat, in qua tum vehementissimus tum acerrimus calor fuerit, & paruam eam quæ & minus ardentem calorem & mitiorem habuerit: forma etiam rei dictante vlcera magnitudinem, & paruitatem, magna continui solutione, & parua metiuntur chyrgi. Morbificæ autem causæ siue quantitate siue energia magnæ aut paruæ, morborum magnorum aut paruorum notæ esse dicuntur: pars quoque læsa quæ vel princeps est, vel vicina principi, vel sensu exquisito perdita, vel ad actionem vitæ necessariam pertinens magnum, in qua vero parte omnia reperiuntur superioribus contraria, hæc paruorum morbum indicare solet. Qui præterea magnis duntaxat iuuantur præsidii magni, qui vero paruis etiam remediis possunt euinci, parui morbi iudicari debent. Symptomata morborum tum numero tum vehementia & magnitudine horrenda & graua, eos esse magnos attestantur, paruos vero symptomata contraria, Eadem ob causam difficultas magna

Dignotio morbi magni & parui.

Cap. 4. lib. 3. de signis cap. 11.

Quæ febris ardens magna est & quæ parua.

Quomodo pars affecta morbum magnum efficit & quomodo paruum.

Signa magnæ respirandi, vehemens tussis, dolor lateralis punctorius pleuritidis & multum vrgens, cum magna & siti & corporis iactatione, pleuritidis magnæ testimonia sunt: si verò contrarij sint effectus pleuritidis, tum eam paruam esse ex illis ipsis deprehendimus. Qui morbi magnis aut paruis similes fuerint, meritò quidem & eos magnos esse, aut paruos omnes iudicant. Exquisitos morbos nothosque partim ex naturæ integritate, partim ex præsentia omnium accidentium propriorum dignosci debere asserere videtur Galenus: omnino tamen vtrorumque morborum cognitio ex propositis signorum locis depromenda venit. Siquidem biliosas febres vt intermittentem tertianam vt tertianam continuam & ardentem, exquisitas esse tum dicimus, cum & vehementissimum & acerrimum & flammeum calorem in eis esse agnoscimus: At si in eisdem febribus obtusior calor à nobis percipiatur, equidem vt eas esse ortas à mixta pituita cum bile, sic spurias & adulteratas esse existimabimus. Insuper si eiusmodi febres omnia sua tempora celeriter percurrant legitimas, sim tarde spurias & nothas esse iudicandum. Sic pleuritis cuius tempora vsque adeo producta sunt vt ad tricesimum quartum diem extendatur, cuiusmodi Anaxionis pleuritis fuit Epidimiorum 3, spuris morbis & non legitimis annumerari debet: exquisitis autem & legitimis quæ breuiter sua finiens tempora decimum quartum diem non transcendat. Ex morbis quorum certo humori tribuitur ortus exquisitos eos testantur, quæ syncerum illum producant humorem, spurios verò & nothos, quæ non hunc solum sed alios humores simul gignunt ac procreant: & quum quispiam morbus vicinas aliquot partes adoriri solet & infestare cuius tamē vna ex illis sedes propria sit, tum si hæc pars afficietur exquisitus, si vero aliqua alia læsa erit nothus & spurio esse hic morbus significabitur. Prioris generis signa nō solum tumoribus præter naturā, sed etiam putridis febribus exquisitis, ac nothis designandis vtilia sunt:

Dignotio morbi exquisiti & nothi.

Cap. 12. lib. 2. de crisiibus.

Dignotio febris biliosæ exquisitæ & nothæ

Morbus exquisitus & spurius ex causis quomodo dignoscitur.

pleuritis autem & angina tùm syncera tum adulterata, vtriusque generis notis demonstrari potest. Quod si alicuius morbi propria quædam sint accidentia & effectus, si ea omnia simul appareant legitimum eū esse arguunt, spurium autem si eorum quædam adsint & absint alia, ita & humorem morbificum non iam purū ostendere, sed alterius humoris permixtione adulteratum, aut etiam partis alterius ab ea quæ proprium est morbi subiectum morem & proprietatem præferre videantur. Exquisitos & spurios morbos eos dicere veritati consentaneum est, quos legitimis & nothis propotione respondere obseruauerimus. Notitia velocis morbi & tardi non aliunde quàm ex superius commemoratis signis repeti debet. Nam & diarias & biliosas & synnochos febres veloces esse ipsa species indicat, Semitertianam autem atque quotidianas velocitate mediocres, tardas vero tum hecticas febres, tū fumantes quas Typhodes vocant, tum quartanas. Sed & apoplexiam & anginam & choleram & tetanum veloces morbos esse ex ipsa specie dignoscunt medici, phrenitim autem lethargum pleuritim & peripneumoniam minus veloces, tardos vero hydropem melancholiam empiema tabem. Ex biliosis febribus quæ & flammeum & acerrimum habuerint calorem celeres, quibus verò stupidior calor fuerit, superioribus multo tardiores futuras eas ediscimus ex forma rei: jam verò his morbis velocitas tribuenda est, indicantibus id partibus, in quibus primis diebus consuetā anticipat horam accessio, longitudineque & vehementia superiorem excedit: Qui vero morbi accessionem habuerint plane contrariam, in eis agnoscenda tarditas. Quos autem morbos spiritus flaua bilis & sanguis generant, & eos celeres esse ostendunt: qui à pituita nascuntur morbi, & à melancholia, ab iisdem tardi esse indicantur. AEstiuum tempus & vernum, ætasque iuuenilis celeritatem in morbis præferunt, hyemalis constitutio & autumnalis, ætasque senilis &

Quomodo ex effectibus dignoscitur legitimus & nothis morbus.

Dignotio morbi velocis & tardi.

Quæ sint febres biliosæ veloces & quæ tardiores.

Quæ causæ veloces & quæ tardos morbos gignunt & indicant.

decrepita tarditatem minantur. Pars deinceps tum nobilis, tum adiacens nobili, tum calidiorē temperiē fortita, tum exquisitum sensum habens, tum subseruīēs eximiæ cuidam & præstanti functioni, si ea lædatur velocem morbum fore denuntiat, tardum verò indicat pars omnis conditionem contrariam nacta. Symptomata morborum veloces aut tardos eos esse arguunt, veloces quidem quæ statim ab initio apparent, quæq; multa & grauiā sunt, tardos verò quæ posterius superueniunt, & quæ pauca sunt ac læuia. Quicumq; ad celeres vel tardos morbos accedunt, eos quidem ipsos celeres aut tardos esse existimare licet. Morborum benignitatem malignitatemq; ex casibus superuenientibus dignoscendam esse scribit. Galenus: quamquam ex aliis propositis signis vtraque innotescit. Diariam enim febrē, synochū, & tertianā intermettentē, itemq; phlegmonē & œdema, benignos morbos esse species ipsa testatur, malignos autē lypiriā, & pestilētē febrē, nec nō carcinoma, elephantiasim, & epilepsiā. Quorū autem morborum causa est sanguis vel pituita, eos quidem benignos esse is humor demonstrat: at bilis æruginosæ & atræ contraria ratio est, fortassis etiam bilis flauæ. Benignitatem in morbis & pollicetur & designat ver temperiē retinens naturalem, totusque annus temperatus eam constitutionem habens vt contingentibus signis in astris occidentibus & orientibus, autumnus pluuiis non careat, hyems autem neque clementior neque frigidior sit æquo, in vere denique & æstate tempestiuæ aquæ fiant: Autumnus contra & in temperatus annus, mali moris & difficiles morbos, sæpenumero gignit & indicat. Pars carnosa & sanguinea, totumq; corpus prauis carens humoribus benignitatis, neruosa vero pars & corpus cachexia plenum malignitatis morbi indicium est. Benigni morbi cēsendi sunt, qui vel mitioribus remediis facile depelluntur, maligni autem qui præfidiis multis, vel etiam fortibus reluctari solent. Accidentia morbi quæ multo seniora

Dignotio morbi benigni & maligni.
Cap 4 lib.3 de crisiibus.

Hæc desumpta sunt ex Hippocrate de aëre locis & aquis.

sunt quàm pro ratione propriæ eius essentiæ cõueniat, malignitatis ipsius morbi fidem faciunt quàm amplissimam: at vero benigni morbi signa existunt & facilia & mitia & minimè grauiã symptomata. Haud abs re benignitatem in morbis tum agnoscimus vel malignitatem, cum benignos aut malignos morbos contigerit passim gñarsari. Quæ autem morborum differentiæ possunt superesse (multæ autem supersunt) earum quidem cognitionem hoc loco prtæmittendam esse putauit, tũ quia plerèque earum ad curationem nihil faciunt, tum quòd omnes iisdem signis, quibus & differentias superiores, doctissimum quemque medicum nullo labore cognoscere oporteat.

¶ DE COGNITIONE CAUSARUM MORBI. Cap. 13.

HVMORVM cognitio morbum aliquem procreantium ex colore cutis ex tẽpore ex regione ex ætate ex morbo ex propriis cuiusq; humoris indiciis Galeni autoritate arripienda est: verũ tũ illi ipsi tũ ceteræ morborum causæ signis iis, quæ ex quatuor propositis fontibus oriuntur se ostentant nobis. Causæ enim delitescentes in corpore, cum toto morbi progressu aut naturæ vi aut artis beneficio foras protruduntur, eas quidem ex ipsa specie sensibus tunc obuia, dignoscit medicus. Eam ob causam cum febricitanti vel per superiora vel per inferiora excernitur bilis, nõ abs re febris orta esse ab ile iudicatur, vt etiã à pituita aut melancholia, si alterutrum humorem erumpere exireq; contigerit. Dignoscuntur præterea hoc signi genere causæ omnes procartarticæ, siue tantum conferant dignotioni eorum quæ curantur, siue etiam ad indicationes curatorias pertineant. Quibus enim vulneratis telum remanserit in aliqua corporis parte, vulneris causam manifestam habet chyrgurgus, inspecta illius forma: ac si vel bubo vel alui profluuium vel

Commenta. in aphorif. 2. lib. 1. cap. 80.

Causæ delitescetes sunt & antecedetes & coniunctæ.

Causæ procartarticæ recetes & euidentis sunt.

Lib. I. de causis
morborum,
cap. 8.

Signa biliosi
humoris redū-
dantis.

Hæc magna ex
parte deprom-
pta sunt ex Fer-
nelio lib. 2.
cap. 14. 15. 16.
17 18. & 19.

Signa pituite
redundantis.

Signa humoris
melancholici
redundantis.

Signa sangui-
nis abundantis.

Signa humoris
aquosi exupe-
rantis.

vigilia cuiquam dederit occasionem febris diariæ, tū
sua speciæ causa hæc detegitur, quam inter procatar-
ticas annumerasse Galenum refert Argenterius: &
cum quis ægrotauerit ex veneno epoto ita vt supersit
aliqua portio veneni, nemo certe causæ huius morbi
dubi^o esse potest, relicta parte veneni diligēter perspe-
cta. A quibus autem generantur quæ intus morbum, tū
procreant, tum fouent causæ, ab iisdem indicari solēt.
Hinc biliosi humoris notæ sint, æstium tēpus, feruida
& sicca regio, temperamentū corporis calidū siccum,
consistens aut iuuenilis ætas, vita cum labore vigiliis
mœroribus ac curis transacta, victus parcus rarus &
tenuis ciborumq; ac medicamentorum caleficientiū
& siccantium vsus. Hinc pituitæ signa dicuntur consti-
tutio temporis frigida & humida, hyemale tempus,
locus humidior, ætas senescens & puerilis, moles cor-
poris ampla obesa & frigida, otiosa vita & sedentaria
sine studiis ac mœrore, somnus longus profundus &
pastum statim excipiens, victus plenior ac liberalior,
largior potus, omnisq; ingluuius & satietas. Hinc me-
lancholiæ significationē dant autumnalis constitutio,
regio ac cæli tempestas frigida & sicca inconstans &
inæqualis, inclinans ætas ac senectus prima, corporis
habitus siccus & macilentus, vita tristis multis curis
negotiisque & contēplationibus implicita, esus fre-
quens crassorum ac terrenorum alimentorū, vsus vini
crassi rubri aut nigri, omninoq; refrigerans ac siccans
victus ratio ac diætā. Hinc sanguinis indicia sunt aeris
clementia qualis vere est ac regione temperata, ætas
pueritię pubertatis & adolescentiæ, quadratum corpus
ac temperatum, moderata tempestatiuaq; exercitatio,
somnia mediocris, vita sine curis & gaudiorum plena,
vini laudabilis reliquorumq; boni succi ac bene tem-
peratorum ciborum ordinatus vsus, & moderat^o. Hinc
serosi humoris & aquosi, hinc flatus prouentum ar-
guunt, illius quidem cōstitutio aeris & regio humida,
senilis ætas, vita otiosa tempus hyemale, frigiditas
magna

magna ventriculi, frigida hepatis intemperies, lienis scirrhus & obstructio, ciborū humidorum vsus ac potus liberalior. Huius vero ætas regio cæliq; constitutio frigida somnus multus, quieta & otiosa vita, calor totius corporis imbecillus, frigidus ventriculus cruditatibus obnoxius, lien melancholia turgēs & obstructus, flatulenti cibi, potus immoderatus, frequens crapula & ingluuies. Nec verò harum duntaxat interiorum causarum, sed & permultarum aliarum eadem & signa esse possunt & causæ. Generatur siquidē maligna qualitas & venenata, febrium pestilentium interior fomes, simulq; indicatur, aut multitudine cadauerū non crematorū, aut lacuum paludumque estate facta euaporatione, aut ob magnam annonæ caritatem corruptorum ciborum assiduo esu, aut etiam aeris temperatura à naturali habitu ad caliditatem humiditatemq; immodicam conuersa. Fluxus autem sanguinis inflammationem in membrana costas succigente parientis, vt causæ sic notæ esse solēt immoderata sanguinis copia, eiusq; vel efferuescentia, vel exagitatio, vel tenuitas, causæ denique omnes, quæ sanguinis fluxionem impetumq; mouent, vna cum lateris imbecillitate parta vel naturali. Internæ causæ morborum vt etiam externæ, si quis de harum cognitione sollicitus fuerit, suis effectibus exploratæ nobis fiūt & perspectæ. Nam & phlegmone moderatum sanguinem, & erysipelas eundem tenuem ac biliosum, & cedema pituitam, & cancer humorem atrabiliarium in vicio esse chyrurgis suadet ac medicis. Tertianis etiam febribus bilis, quotidianis pituita, quartanis melancholicus humor, synochis sanguis putrescere, aut certe inflamari significatur. Apoplexia autem humorem pituitosum, biliosum mania, melancholicum atrabiliariumq; melacholia morbus cerebro molestum esse testatur, vt malignā qualitatem epilepsia. Peripneumonia verò sanguinem infestare aut bilem præferret, atque in ea mitior febris grauitas verò pectoris & angustia major sanguinem, febris verò

Signa status abundantis.

Signa & causæ pestis.

Signa & causæ pleuritis.

Species tumoris peccantē humorem arguit.

Species febris morbificū humorem ostendit.

ardentior pectoris autem angustia & sensus grauitatis minor bilem adesse adhortatur. Hydrops præterea tum leucophlegmatias, tum ascites serosi humoris & aquosi, tympanites verò flatus redundantis indicium est: quæadmodum morbus quilibet causæ eius, à qua oritur signum existit, si modo illa non alia atque alia, sed eadè semper & certa fuerit. Atque ut à morbo ad alios effectus causarum morbi progrediamur, color in cute apertè nota est exuperantis in corpore humoris: quandoquidem ut ait Galenus color in cute similis efflorescit humoribus contentis nisi intro refluxerint. Quapropter ex pallente aut flauente cute bilis dignoscitur & ex eadem rubente sanguis: pituita autè in corpore esse deprehenditur ex albedine cutis, & melancholicus humor ex eiusdem colore fuco vel nigricante. Color etià in iis quæ excernuntur conspicuus humoris molestiam adferentis signum est. Nam in pleuritide & peripneumonia si sputum rubrum appareat sanguinem, si verò pallidum bilem inflammatam esse iudicandum, quemadmodum si nigrum melancholicum humorem, pituitosum verò si album. Sunt autem multi alij effectus causarum intus morbos gignentiù, qui & earumdem signa esse possunt. Sic delirium cum risu dominantis sanguinis indicium est, cum ferocitate bilis, & cum sopore pituitæ. Sic rugitus strepitusque flatuum presentiam indicat, ut serosi & aquosi humoris aquæ fluctuantis sonus. Sic oris amaritudo flauæ bilis, falsedo pituitæ falsæ, sapor acidus melancholici humoris, vel certe acidæ pituitæ signum existit. Sic bilis per vniuersum corpus dilatæ nota est rigor, horror melancholici humoris, & frigus pituitosi. Sic denique dolor acèr ac erodens bilis dominium arguit, pulsans inflammationem sanguinis, grauans frigidorum humorem copiam ac maxime pituitosorum, distendens autem si citra grauitatem fuerit, multitudinem flatum, cum grauitate verò mitiorum humorum exuperantiam. Similitudinè autem dignoscendæ causæ morborum procreatrici vtilem congruamque esse, ne

Dignoscuntur
humores pec-
cantes ex co-
lore in cute
apparente.

Commentario
apho. 2. li. 1. aph.

Excretorù co-
lor speciem hu-
moris detegit.

Symptomata
quædam specie
humoris pec-
cantis arguunt.

vlli quidem vel mediocriter in arte medica versato incognitum esse ac dubium puto. Nam qua tempestate humorem aliquem siue putredine, siue defluxione, siue exagitatione, siue exuperantia, siue aliquo alio modo in aliis atque aliis hominibus procreare morbos constiterit, eodem sane tempore, quos in morbum incidere contigerit, idonea satis & probabili ratione, is humor illis occasionem dedisse ægrotandi censeretur. Et quibus signis vel nos, vel doctissimi quique medici causam aliquam morbum committentem sepe numero perspectam cognitamque habuerimus, equidem id causæ genus in vitio esse, iisdem notis in ægro aliquo apparentibus, possumus iudicare.

Quomodo ex similitudine causæ dignoscuntur.

¶ DE COGNITIONE PARTIVM

affectarum ex natura & causis. Cap. 14.

SIGNORVM genera quatuor sæpius à nobis antea commemorata læsis partibus indicandis apta & idonea sunt auctore Argenterio: quamvis earum cognitionem eliciendam esse ab excretæ partis essentia & magnitudine, à rebus contentis in parte aut illi adnatis, à natura partis actionis læsione & positu eiusdem, à proprietate doloris, ab excrementorum qualitate, & à modo excretionis primo de locis affectis libro asserat Galenus. Itaque ut singula quatuor genera percurrentes à natura rei exordiamur, affectam partem esse tum dignoscimus, cum vel temperiæ, vel substantiæ, vel cõformationem, vel magnitudinem, vel numerum, vel positionem, vel unionem læsam esse sensu aliquo percipimus. Si ergo intemperata aliqua pars esse à nobis sentiat (quomodo in magnis doloribus capitis calidum illud esse tactu deprehenditur vel frigidum) ea inter affectas partes vno omnium iudicio annumeranda venit. Ex ipsa partis substantia clara fit nobis eius læsio, si & proprietatem substantiæ & magnitudinem diligenter obseruemus, Rēnes si quidem ab excretis

Lib. 2. de signis cap. 26.

Intemperies capitis frigida & calida tactu deprehenditur.

Pars affecta dignoscitur ex proprietate essentiae & magnitudine.

Apho. 77. lib. 4.

73 obomou
Apho. 77. lib. 4.

Lib. 1. de locis
affectis.

A magnitudine
excretæ mēbra-
næ vlcerata cras-
sa intestina de-
prehenduntur
Affecta pars di-
gnoscitur ex va-
rijs ad essentiã
partis spectan-
tibus.

carunculis cū vrina crassa, à furfurosis verò cum simili
vrina exuntibus, vesicam esse affectam colligit Hippo-
crates. Galenus autem cum tussiendo bronchium ali-
quod ab ægro expuitur, erosos esse eius pulmones cē-
set aut putrentes: idem cum adolescentulum quendam
vidisset tunicam crassam & lubricã tussiendo reiicere
eam se cōiecisse ait internam esse gutturis partem, quę
epiglōtida constituit. Ac si per dysenteriam latitudine
crassitieq; cōspicua tunica egeratur, ea intestino crasso
inhærentis morbi signum est, vt & pulmonis affecti
nota existit, haud paruum frustrum vasis per tusses re-
iectum: ob conformationem vitiatam in plancis quidē
pedes, & in gibbosis spinã, in varijs vero & varijs crura
affecta esse rei anathomicæ periti norunt: ex magnitu-
dinē aucta vel diminutã læsum illis caput esse intelli-
gimus, quibus maius aut minus fuerit quam consuetã
humanæ cōditionis natura ferat. Eodem plane modo
linguam eam affectam esse agnoscimus, cuius tanta sit
moles quæ ore nõ possit comprehendī: & crus illud esse
in vitio, quod reliquo corpore grandius fuerit: sic &
eam pupillam læsam esse dicimus, quæ angusta facta
sit atq; immunita, & totum corpus affectum cuius sin-
gulæ partes extenuatæ sint per tabem & consumptæ.
Hoc signi genere duce tumor ortus in aliquo corporis
loco, eum affectum significat, vt Argēterio placet:
verum si multæ partes sint quæ tumorem recipere,
queant, cuiam earum insit, figura situ magnitudine
& natura, clarum fiet nobis & manifestum. Tumore si-
quidem in alterutro hypochondrio nobis se offerēte,
si ille figuram oblongã habeat leuiq; & blando tactu
percipi possit rectum abdominis musculum, si verò in
dextro fuerit circumscribaturque jecoris situ & figura,
nec nisi pressu à nobis deprehendatur hepar: quod si
hypochondrium occupet sinistrum, ita vt & profundior,
sit & durus, & sine sensu, lienisque retineat figuram ac-
situm, aut in tantam crescat magnitudinem vt vniuersum
hypochondrium impleat, lienem affectum esse